*4450 ¹ Ibid., no. 71 (AAS 58 [1966]: 1093).

² Ibid., no. 65 (AAS 58 [1966]: 1086).

*4451 ¹ Encyclical *Quadragesimo anno*, May 15, 1931 (AAS 23 [1931]: 212).

homines accendere. Malum [273] autem, quod revera est, non ea licet condicione propulsari, ut maior inducatur calamitas.

inequities, and bring new disasters. The evil situation that exists, and it surely is evil, may not be dealt with in such a way that an even worse situation results.

The Common Action of Individuals and Institutions

4454 33. Incepta vero unius cuiusvis et aemulationis vices progressionem ad felicem exitum non perducent. Non enim eo licet procedere, ut divitum opes et potentia etiam augeantur, miseriae vero egentium confirmentur et servitus aggravetur oppressorum. Itaque rerum agendarum rationes sunt necessariae, “quae foveant, excitent, ordinent, suppleant atque compleant”¹ actionem singulorum et institutorum se interponentium.

Publicarum vero potestatum est statuere et iniungere fines expetendos, proposita assequenda, vias quibus eo perveniatur; earum scilicet est vires omnium stimulare, ad quos communis haec actio pertinet.

Sed curent oportet, ut eiusmodi operi privatorum iungant incepta et instituta interposita. Sic enim absoluta rerum [274] communio ac temere praestituta rerum oeconomicarum dispensatio devitantur, quae, cum libertati refragentur, usum primariorum personae humanae iurium auferunt.

33. Individual initiative alone and the interplay of competition will not ensure satisfactory development. We cannot proceed to increase the wealth and power of the rich while we entrench the needy in their poverty and add to the slavery of the oppressed. Organized programs are necessary for “directing, stimulating, coordinating, supplying, and integrating”¹ the work of individuals and intermediary organizations.

It is for the public authorities to establish and lay down the desired goals, the plans to be followed, and the methods to be used in fulfilling them; and it is also their task to stimulate the efforts of those involved in this common activity.

But they must also see to it that private initiative and intermediary organizations are involved in this work. In this way they will avoid total collectivization and the dangers of a planned economy that might threaten human liberty and obstruct the exercise of man’s basic human rights.

Demographic Growth

4455 [275] 37. Non est diffitendum, maturata natorum incrementa nimis crebro difficultates addere ad progressiones rationes, quod multitudo celerius augetur quam opes, quae sunt in promptu, ita [276] ut omnes viae intercludi videantur. Tunc facile quis ad consilium descendit incrementum natorum minuendi, gravissimis adhibitis remediis.